广妇发〔2012〕44号

关于转发四川省妇联《关于进一步推进农村
留守妇女互助组工作的通知》的通知

各县区妇联：
现将省妇联《关于进一步推进农村留守妇女互助组工作的通知》转发你们。请各县区妇联结合各地实际，抓实抓好农村留守妇女互助组相关工作，并于9月中旬前将工作总结材料及1-2个典型案例报市妇联权益部。

联 系 人：母春玲

联系电话：3267001

邮    箱：1025838629@qq.com
广 元 市 妇 联
2012年5月24日
关于进一步推进农村留守妇女

互助组工作的通知

各市（州）妇联：

今年3月，在我省某农村发生的“四川留守母亲带3孩子自杀”事件引起了社会各界的广泛关注，也为妇联组织开展留守妇女的关爱工作提出了新的挑战。省委常委、省总工会主席李登菊在2012年4月6日省委办公厅《网络信息》和省委宣传部《网络舆情日报》（2012年第62期）“四川留守母亲带3孩子自杀引发舆论强烈关注”作了批示，要求妇联高度重视留守妇女问题，在原有工作的基础上，进一步创新举措，加大工作力度，为留守妇女多办好事。为贯彻落实登菊常委批示精神，加强对农村留守妇女的关爱工作，根据我省目前留守妇女互助组在农村发挥的直接有效作用，省妇联决定进一步推进农村留守妇女互助组的建设。现将具体要求通知如下：

一、高度重视，增强关爱农村留守妇女的责任感和紧迫感

农村留守妇女是农业生产的主力军，家庭生活的顶梁柱，新农村建设的重要力量，她们的生存状况以及发展情况，直接关系到农村经济发展和社会稳定。但是由于丈夫在农业生产和家庭生活中的缺位，她们普遍存在劳动强度大，健康状况堪忧；精神压力大，婚姻关系脆化；维权意识差，安全感缺乏等问题，这不仅影响着农民增收和家庭稳定，而且影响到国家城市化、工业化的进程和农村社会的和谐稳定。关爱温暖农村留守妇女，将她们紧密团结联系起来，通过互帮互助发展生产生活，解决困难诉求，是妇联组织义不容辞的责任。也是参与社会管理和创新的重要举措和建设“坚强阵地”和“温暖之家”的重要任务，各级妇联组织和妇联干部要进一步认识做好农村留守妇女工作的重要意义，增强责任感和使命感，从留守妇女最关心、最直接、最现实的问题入手，将建立留守妇女互助组作为当前农村妇女工作的重中之重来抓实抓好，扎实推进农村留守妇女关爱工作。组织更多的留守妇女互帮互助共同发展，

二、加大互助组建设力度，把关爱送到农村留守妇女身边

（一）开展农村留守妇女调研。各级妇联要通过下发问卷、统计表、入户走访、召开座谈会等形式对农村留守妇女进一步调查摸底，深入了解农村留守妇女生产生活、学习教育、心理情感、权益保障等现状，以及她们面临的现实困难，特别是留守妇女儿童中的贫困群体要逐一登记造册，建立档案，并总结各地在服务帮扶留守妇女方面探索的好经验、好做法以及工作的薄弱环节，提出具体的工作建议，形成专题调研报告。

（二）加大留守妇女互助组建设力度。各市州妇联要在调查研究、总结经验的基础上，积极依托“妇女之家”，加大农村留守妇女互助组创建力度。对于还未建立留守妇女互助组的村社，在充分尊重留守妇女意愿的基础上，深入宣传开展互助工作的意义和实际作用，用鲜活的互助案例、真实的帮扶事迹展现互助组工作成效，秉着就近就便、自愿互助的原则，以乡镇村相对集中的农户为单位，建立留守互助组，推选热心、能干、有威信的成员担任互助组组长，制定邻里文明互助公约，签订互助承诺书，开展经常性的沟通交流活动。对于已经建立留守妇女互助组的村社，要不拘形式、不分对象、不限内容、不定规模的继续加大组建力度，要在调研分析的基础上抓住地方特色，统一规划、统一部署、统一标准、统一建设，整体推进互助组建设品牌化；要找准互助组帮扶活动载体，开展以增收致富、文化科技、文明新风、环保节约、普法维权等为主要内容的帮扶、学习活动，增强互助组品牌吸引力；要注重整合资源，把留守妇女互助组组建与妇联工作相结合，推动互助组工作与“母亲水窖”、“小额贷款”、“母亲健康快车”、“两癌筛查”等项目以及“双学双比”、“巾帼建功”、“平安家庭”创建等活动的衔接，做到在内容上互相渗透、方式上互相借鉴、效果上互相促进，不断做大做强互助品牌，推出一批抓得实、效果好、叫得响、可持续性强的农村留守妇女互助组织。

（三）大力开展互助活动。各市州妇联要紧密结合当地实际，根据留守妇女的所思所想、所需所求，充分发挥留守妇女互助组功能作用，开展互助活动。努力做到生产上互相帮助，农忙时互助组成员轮流帮做各家农活，解决留守妇女家庭劳动力不足问题，农闲时互助组成员交流种养心得、学习生产技能，提升增收致富的能力；生活上互相扶持、情感上互相依靠，解决生产、生活的后顾之忧，做到相互照料孩子、饭后茶余倾诉家庭琐事烦恼、讨论教子方法等活动加强邻里交流和精神慰藉，增进邻里感情，化解邻里矛盾纠纷，促进乡风文明；安全上互相关照，邻里之间要做到“四声”“两常”，即“出门托付一声，回家招呼一声，看见疑难过问一声，发现问题报告一声”；“常敲门嘘寒问暖，常串门排忧解难”。对具有特殊困难的留守妇女开展“邻里守望”、“牵手结对”、“孝心助老”、“健康关爱”四大活动，真正把关爱送到农村留守妇女的身边。

三、深入开展留守妇女心灵抚慰，及时给予人文关怀

农村留守妇女基本处于亲情的盲区、关爱的偏远区。各级妇联要主动“沉下来”深入农村留守妇女互助组，突出人本理念，倾注真情、给以关爱。以“幸福快车”、“亲情连线”、“鹊桥相会”等活动为载体，为留守妇女家庭团圆、亲情聚会提供机会、搭建平台，使留守妇女不再孤单；以“身心健康、人格健全”为目标，结合法制宣传，定期开展心理辅导，引导留守妇女心理健康；积极组织、扶持秧歌队、腰鼓队、坝坝舞队等群众文化娱乐组织，开展健康丰富的文化健身活动，减轻留守妇女精神负担，引导留守妇女形成文明、向上的精神风貌。

请各市州妇联认真按照通知要求，进一步抓实抓好农村留守妇女互助组相关工作，并于10月前将工作总结材料及3-5个典型案例报省妇联权益部。

                               四川省妇女联合会

                                2012年5月11日
广元市妇联办公室                     2012年6月4日印发
PAGE
－1－